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ABSTRAKT

Problematika bolestivého ramene u hemiparetiků

Bakalářská práce řeší problematiku bolestivého ramene u pacientů po CMP,

která komplikuje průběh rehabilitace až u 80 % nemocných.

Bolestivé hemiparetické rameno je definované jako druhotná muskuloskeletní

patologie. Hlavní součástí rehabilitace je prevence vzniku bolestivého ramene, která

spočívá v kvalitním polohování, dále cílená neurologická rehabilitace s myofasciální

terapií na ovlivnění reflexně změněných fascií a svalů.

Cílem teoretické části je informativní souhrn v rámci problematiky bolestivého

ramene u pacientů po CMP. Část praktická se týká individuálního rehabilitačního

přístupu u konkrétní pacientky.

ABSTRACT

The problem of painful hemiparetic shoulder

This bachelor work is aimed at the problem of painful shoulder by patients after

stroke. This problem means a complication for the rehabilitation process for almost

80 % of patiens.

Painful hemiparetic shoulder is defined as a secondary musculoskeletal

pathology. Rehabilitation is based on prevention of shoulder pain, which means exact

positioning, targeted neurological rehabilitation with myofascial therapy.

The main aim of the theoretic part is to describe general informations about the

topic of painful shoulder by patiens after stroke. Practiacal part describes the individual

rehabilitation process of concrete patient.

9 ÚVOD

Téma mé bakalářské práce se nazývá „Problematika bolestivého ramene

u hemiparetiků“. Jde o problematiku vzhledem ke statistikám poměrně častou, ale

do dnešní doby někdy i opomíjenou.

Dle Krobota (2005) je bolestivé rameno obávaným problémem u 80 %

nemocných po CMP.

Hlavní funkcí horní končetiny je úchopová a manipulační činnost. Slouží

k sebeobsluze, práci i ke komunikaci. Pro svoji činnost vyžaduje posturální spolupráci

osového orgánu, aby byla zajištěna potřebná stabilita pro manipulaci. Společně vytváří

obě horní končetiny párový uchopovací orgán a pracují jako uzavřený funkční řetězec.

Při manipulaci pracují většinou obě současně, dominantní končetina má zpravidla roli

vedoucí a druhá končetina spíše její funkci podporuje (Véle, 2006).

Pro svou důležitost je jedním ze zásadních cílů léčebné rehabilitace návrat

specifických funkcí lidské horní končetiny. Porucha synergie pletencových svalů vzniká

až v pozdějším období po CMP (obvykle po čtvrtém měsíci). V tomto rizikovém období

může vlivem nedostatečné nebo metodicky špatně vedené rehabilitaci docházet k tzv.

bolestivému hemiparetickému rameni (Schusterová a kol., 2004).

Každý rehabilitační pracovník by měl vzít v potaz tento dost závažný problém a

věnovat pozornost této problematice již v rané péči u pacientů po CMP a mohl

popřípadě zabránit jejímu vzniku.

Chtěla bych v této práci ozřejmit možnosti vzniku specifických syndromů

u nemocných po iktu, které se mohou manifestovat v bolestivé hemiparetické rameno.

Popisuji zde klinická vyšetření, které jsou nutné k diagnostice specifických

syndromů a možnosti využití zobrazovacích metod. Dále věnuji pozornost přístupu

fyzioterapeutické léčby. Kazuistika pacientky po CMP s bolestivým ramenem

dokumentuje nutnost individuálního přístupu ke každému pacientovi.

10 PŘEHLED POZNATKŮ

10.1 RAMENNÍ KLOUB

Articulatio humeri jako proximální kloub horní končetiny je kloubem s největším

rozsahem pohybů v lidském těle (Kapandji, 1984). Patří ke složitě anatomicky a

funkčně řešenému kloubu. Aby byla splněna podmínka velké pohyblivosti při současné

dostatečné pevnosti, je končetina připevněna k trupu složitým aparátem – pletencem

ramenním, který tvoří: kost pažní, humerus (viz Příloha 1);

lopatka, scapula (viz Příloha 2);

kost klíční, clavicula (viz Příloha 3).

Kosti vytvářejí spolu s hrudníkem (spojení sterna a žeber) komplex kloubů, které

spolu funkčně souvisí a bez nichž by pohyb v glenohumerálním kloubu nemohl být

uskutečněn v celém rozsahu. Tato skloubení tvoří biomechanickou jednotku a pohyb

v nich probíhá současně.

Mezi pravá skloubení patří art. glenohumeralis, sternoclavicularis a

acromioclavicularis. Mezi nepravá řadíme art. scapulothoracalis, subdeltoidalis,

sternocostalis a vertebrocostalis (Davies, 1992).

Různí autoři se v tomto dělení liší.

Kapandji (1984) rozděluje tato skloubení na dvě skupiny:

1. skupina: tvoří art. glenohumeralis + subdeltoidalis.

2. skupina: art. scapulothoracalis + acromioclavicularis + sternoclavikularis.

10.1.1 Articulatio glenohumeralis

10.1.1.1 Artikulující kostní skelet

Humerus

Proximální konec humeru tvoří hlavice, caput humeri, s velkým a malým

hrbolkem, tubeculum majus a tuberculum minus. Caput humeri má kulovitou kloubní

plochu, která odpovídá 1/3 až 2/5 povrchu koule. Je kryta kloubní chrupavkou silnou

cca 2 mm, která se směrem k anatomickému krčku, collum anatomicum humeri,

ztenčuje na 1 mm. Ve vertikálním směru tvoří kloubní plocha obvod kruhové výseče

o úhlu 140˚ (cca o 3-5 mm delší) a ve směru horizontálním 135˚. Nemá přesné zakřivení

koule. Zakřivení ve frontální rovině je menší než v rovině transverzální. Poloměr

hlavice se pohybuje cca kolem 2,5 cm.

Osa anatomického krčku, která prochází středem hlavice, svírá s diafýzou úhel

135˚. Tato osa je otočena vzhledem k frontální rovině o 15-20˚ dorzálně. Stejným

směrem je postavena i kloubní plocha hlavice tzv. retroverze hlavice, kterému odpovídá

postavení jamky (Bartoníček, 1991).

Pod hlavicí na přední straně se nachází dva hrbolky, laterálně tuberculum majus

(s úpony m. supraspinatus, infraspinatus, teres minor) a mediálně tuberculum minus

(s úpony m. subscapularis). Distálně od nich je zúžení, collum chirurgicum humeri,

které je častou lokalizací fraktur. Od hrbolků směrem distálním se sbíhají hrany, crista

tuberculi majoris (s úponem m. pectoralis major) a crista tuberculi minoris (s úpony

m. teres major a m. latissimus dorsi) vymezující žlábek, sulcus intertubercularis,

ve kterém probíhá šlacha dlouhé hlavy m. biceps brachii (Čihák, 2001).

Cavitas glenoidalis scapulae

Kloubní plocha tvoří zakončení laterálního úhlu lopatky. Od těla lopatky je

oddělena krčkem, collum scapulae. Obvod kloubní plochy má hruškovitý tvar. Výška

kloubní plochy jamky odpovídá 2/3 plochy hlavice (3,5-4,0 cm) a šířka 2/3 hlavice

(2,5 cm).

Kloubní plocha je mělká, prohloubená ve středu asi o 1-2 mm. Celková plocha

(bez labra) činí jen 25-30 % povrchu kloubní plochy hlavice (Bartoníček, 1991; Ditmar,

2004).

Celá jamka je vůči rovině lopatky odkloněna asi 9˚ dorzálně, tzv. retroverze

jamky. Nad jamkou i pod ní jsou hrbolky, tuberculum supraglenoidale (místo začátku

dlouhé hlavy m. biceps brachii) a tuberculum infraglenoidale (místo začátku dlouhé

hlavy m. triceps brachii) (Čihák, 2001).

Klinicky významné jsou i kostní výběžky v okolí jamky. Nejlépe je to patrné

z laterální strany. Lopatka má v tomto pohledu tvar písmene Y. Dolní rameno tvoří

laterální okraj těla lopatky. Dorzální horní rameno tvoří akromion s přilehlou částí spina

scapulae. Ventrální horní rameno pak představuje processus coracoideus. Jamka leží

uprostřed všech tří ramen (Bartoníček, 1991).

Acromion je dobře hmatný nadpažek vybíhající ze spina scapulae na dorzální

ploše lopatky. Vpředu mediálně se na něm nachází oválná ploška pro skloubení klíční

kosti.

Processus coracoideus je výběžek vyčnívající směrem dopředu. Je místem

připojení svalů (krátké hlavy m. biceps brachii, m. coracobrachialis, m. pectoralis

minor) a vazů (lig. coracohumerale, coracoglenoidale, coracoacromiale,

coracoclaviculare) (Čihák, 2001).

Kontakt kloubních ploch je největší při uzamčeném kloubu (tomu odpovídá


[…]


pohybových programů v paměti. Z pokusů, které se prováděly, vychází závěr, že

pohybový projev vzniká jak v oblastech subkortikálních tak i v limbickém systému,

který je zdrojem prožitku podnětu (Véle, 2006).

Během mé spolupráce s pacientkou, u které se bolestivé rameno manifestovalo,

jsem se přesvědčila o tom jak je důležité individualizovat plán rehabilitace. Nešlo ji

„zaškatulkovat“ do určité kategorie, podle které by se mohl její rehabilitační plán

odvíjet. Pacientka byla vzhledem ke svému onemocnění a relativně mladému věku již

od začátku úzkostně laděná. Její psychika mohla na jejím projevu bolestivého ramene

hrát značnou roli.

Na jejím stavu se však mohlo podílet více faktorů. Např. již před onemocněním

CMP pacientka navštěvovala aspoň jednou do roka rehabilitační ambulanci z důvodu

bolestí krční páteře. Podle kineziologického rozboru, který jsem v začátku terapie

vypracovala, vyplývá, že pacientka trpí funkční poruchou pohybové soustavy v rámci

horního zkříženého syndromu. Tzn., že její protrakce ramen je způsobená svalovou

dyskoordinací mezi horními a dolními fixátory lopatek, mezi prsními

a mezilopatkovými svaly a mezi hlubokými flexory a extenzory šíje. Horní část trapézu

a část vzpřimovačů trupu se zkrácením ligamentum nuchae fixují hyperlordózu v oblasti

kraniocervikální a způsobují tak předsunuté držení hlavy (Lewit, 2003).

S tímto problémem mohou souviset i její časté migrény, které jí buď mohly

zřetězit tento funkční problém nebo naopak její špatná postura mohla mít vliv na četnost

jejích bolestí hlavy. V tomhle případě můžeme mluvit o „začarovaném kruhu“, který se

mohl řešit již dříve a možná nemuselo vůbec dojít ke vzniku bolestivého ramene

z důvodu její špatné postury.

Z klinických poznatků je patrné, že na jedné straně máme klinicky a

experimentálně zjištěné konstantní funkční souvislosti mezi svaly, klouby, fasciemi,

vnitřními orgány a kloubně svalovým systémem, které jsou vyjádřené

v mimosegmentálních vztazích. Na druhé straně nám však stále chybí jejich vysvětlení.

Sice víme, že svalové dysbalance vznikají ve smyslu svalového oslabení a zkrácení, že

kloubní blokády vznikají v přesně vymezených souvislostech, a že tonickým

ovlivněním svalu dosáhneme funkčního důsledku i v přesně vymezených svalech, ale

nemáme pro tyto funkční vztahy neurofyziologické zdůvodnění (Dobeš, 1997). Vše je

to otázka určité alterace v řízení motoriky.

Poslední z faktorů, který mohl ovlivnit manifestaci bolestivého ramene

u pacientky je její věk. Pacientka prochází menopauzálním obdobím, které má značný

vliv na projev bolestivého ramene z důvodu hormonální dysbalance.

V dnešní době vlivem nejen správného přístupu rehabilitace, ale i díky správné

farmakologické léčbě, je pacientka v dobrém psychickém stavu. A to je, dle mého

názoru, stěžejní pro každého pacienta.

13 ZÁVĚR

Terapie bolestivého ramene u pacientů po CMP byla dříve pouze paliativním

řešením individuálně dominantní symptomatologie. Současný pohled na strategii péče

o nemocné s rizikem vzniku bolestivého ramene je mnohem komplexnější. Zohledňuje

se současné působení více patokineziologických a dalších nepříznivých okolností,

i různost jejich možné role vzhledem k časovému vývoji po vzniku CMP.

Základní strategií v terapii hemiparetického ramene je aktivní a cílená prevence

kumulace současného působení známých i pouze předpokládaných stresorů.

Principem rehabilitace hemiparetického ramene je souhrnná snaha o maximální

míru obnovy thorako-skapulo-humerální koordinace pletencových svalů při minimálně

vyjádřené myoplastické ztuhlosti. V této souvislosti se ukázaly být užitečné

individuálně vybrané kombinace jednotlivých prvků speciálních metodik LTV. Tyto

facilitační metody respektují vývojové aspekty lidské motoriky. Začínají od

jednoduchých stabilizačních a oporných funkcí a pokračují k „vývojově vyšším“,

komplexnějším a koordinačně náročnějším pohybovým funkcím ve vertikále.

Optimální obnova nervosvalové stabilizace ramenního pletence je předpokladem

správné ideokinetiky, účelového pohybu, zejména na akru HK. Její obnova zůstává však

individuální, může souviset především s charakterem a rozsahem konkrétního poškození

mozkové tkáně a dalšími přidruženými vaskulárními a metabolickými poruchami.

V neposlední řadě se na celkovém úspěchu rehabilitace hemiparetického ramene podílí

stav nemocného před CMP a obecně konstituční rysy člověka, které jsou podmíněné

geneticky.
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15 SEZNAM ZKRATEK

ABD - abdukce

ADD - addukce

ADL - Activities of Daily Living

AO skloubení - atlantooccpitální skloubení

art. - articulatio

CMP - cévní mozková příhoda

DK - dolní končetina

DKK - dolní končetiny

EX - extenze

FL - flexe

HAZ - hyperalgetická zóna

HK - horní končetina

HKK - horní končetiny

ICHDKK- ischemická choroba dolních končetin

KRBS - komplexní regionální bolestivý syndrom

lig. - ligamentum

LTV - léčebná tělesná výchova

m. - musculus

mm. - musculi

MR - magnetická rezonance

NF báze – neurofyziologická báze

PNF - proprioceptivní neuromuskulární facilitace

PIR - postizometrická relaxace

RÚ - rehabilitační ústav

TeP - tender point

TrP - trigger point

TrPs - trigger points

VR - vnitřní rotace

UZ - ultrazvuk

ZR - zevní rotace
