POSUDEK NA BAKALÁŘSKOU PRÁCI (posudek vedoucího práce)

Autorka bakalářské práce: Petra Wögebauerová
Studijní obor: Fyzioterapie, 1. LF UK v Praze
Název práce: Problematika bolestivého ramene u hemiparetiků
Rok obhajoby: 2008

Výběrem tématu pro bakalářskou práci si před sebe autorka stanovila velmi obtížný úkol: propojit dvě různé oblasti kineziologie a kinezioterapie, jednak složitou problematiku funkčních poruch a rehabilitace ramenního komplexu, jednak nejednotnou a značně širokou problematiku rehabilitace pacientů po CMP. Snaha o nalezení adekvátního propojení a vyvážení obou témat je jedním z typických znaků této práce.

Práce je svým zaměřením velice aktuální, klade důraz na prevenci, principy následné terapie bolestivých příznaků v oblasti ramene dává do souvislosti s průběhem pohybové reedukace pacientů po CMP. Nutný individuální a symptomatický přístup u pacientů po CMP s bolestivým ramenem autorka dokumentuje v prezentované kazistice.

Práce obsahuje 91 stran, včetně 11 stran příloh. Rozsahem práce značně převyšuje požadavky na bakalářskou práci, nediskutovatelným důvodem je jednak šíře problematiky, ale také jistá nadbytečnost, časté opakování (např. str. 41, 42,...) a také vysvětlování některých obecně známých faktů (např. „Pro svalový tonus se často používá pojem svalové napětí“ na str. 40 ... apod.), kterému se autorka bohužel nevyhnula. V Referenčním seznamu je celkem 32 titulů, z toho pouze 2 cizojazyčné. Toto shledávám jako určitý nedostatek, dané téma je v zahraničních časopiseckých i recentních internetových zdrojích citováno velmi často.

Přehled poznatků je logicky členěn do kapitol, zabývajících se jednak podrobnou funkční anatomii ramenního komplexu, základními problémy pacientů po CMP, dále specifickou klasifikací a etiologií bolestivého ramene u hemiparetiků. V neposlední řadě autorka pokračuje vydatným spojením neurologického a funkčního pohybového vyšetření hemiparetiků a oblastí ramene. Pozornost je dále věnována terapii pacientů po CMP v rámci speciálních kinezioterapeutických konceptů i cílené terapii sekundární funkční patologie v oblasti ramene. Zařazení Vojtovy metody či přístupu dle Čáповé bych lépe hledala v cílené rehabilitaci funkční patologie ramenního komplexu než v metodikách přímo se věnujícím lokální rehabilitaci (v kazistice je toto zařazení zřejmější).

Při kompilaci z několika dostupných pramenů vznikly nesrovnalosti v anatomických vymezeních svalů (např. m. latissimus dorsi, str. 15), v některých případech jsou termíny nekonkrétní (např. m. pectoralis, m. rhomboideus, str. 21).

Autorka se nevyhnula didaktickému dělení návratu hybnosti pacientů po CMP do jednotlivých stadií (v neurologicky orientovaných textech standardní členění), přestože většina pojetí současných neurologických rehabilitačních konceptů je symptomatická. Právě implikace jednotlivých specifických prvků konceptů do stadií návratu hybnosti je mnohdy kostrbatá a autorka si bohužel v některých kapitolách i protičeří (např. str. 58). Určitou omluvou je snaha o co nejpodrobnější a nejširší výklad komplexní problematiky, což se autorce jistě podařilo, nicméně text je pro čtenáře velmi náročný a obsah někdy postrádá logický sled. Musím však vyzdvihnout důslednost autorky při zpracování daných oblastí, které je pro bakalářskou úroveň práce velmi nadprůměrné.

Určitou připomínkou ke klasifikaci bolestivého ramene u hemiparetiků je, že se autorka nezmiňuje konkrétněji o dělení dle P. M. Davies. Tuto autorku také uvádí v souvislosti s terapií dle Bobath konceptu, bohužel bez jakéhokoli doplnění informací z originálního zdroje.

V části **Kazuistika** prezentuje studentka své zkušenosti s dlouhodobým vývojem bolestivých příznaků v oblasti ramene a aplikaci vybraných kinezioterapeutických technik u jedné pacientky po CMP. Ačkoli by se pouze jedna kazuistika mohla zdát nedostatečnou, zpracování téměř půlročního průběhu rehabilitace, zvláště pokud se klinický obraz výrazně měnil, sledávám pro tento typ a význam práce přínosné a plně dokumentuje problematiku.

Přesto ale zpracování celé kazuistiky v některých momentech postrádá paralelu s podrobně rozepsanou a didakticky pojatou teoretickou částí. Např. hodnocení bolesti dle Vaňáskové (str. 34) či vyšetření hlubokého čítí nebylo provedeno, naopak je zmiňována Ashworthová škála spasticity, která v teoretické části chybí (str. 67). V textu se autorka nevyhnula terminologickým nejasnostem a nepřesným spojením jako „...malá porucha jemné motoriky...“, „...intenzita čítí je normální...“ (str. 67, 68).

Kapitola **Diskuze** není rozsáhlá. Autorka se adekvátně vzhledem k údajům z kazuistiky věnuje roli limbického systému pro vznik pohybu, nicméně by tuto souvislost bylo vhodné v textu okomentovat. Dále diskutuje především o možných etiologických faktorech bolestivého ramene u prezentované pacientky.

Kapitoly **Úvod**, **Závěr** a **Anotace** věcně a logicky shrnují základní problémy i řešení daného tématu. V kapitole **Referenční seznam** se autorka nedopustila zásadnějších chyb, až na minimální nepřesnosti dodržuje ČSN. **Přílohy** jsou přehledné a vhodně doplňují text.

V práci se vyskytuje minimální množství překlepů, stylistické a formální zpracování je adekvátní bakalářské práci. K realizaci práce přistupovala autorka aktivně, kreativně a svědomitě. Práce má i vzhledem k uvedeným připomínkám velmi dobrou profesní úroveň, obtížnost tématu ve výsledku nebyla překážkou kvalitě práce.

Otázky na autorku:

- Jaké jsou anatomické úpony m. latissimus dorsi (nepřesnosti v textu na str. 15)?
- Jak si vysvětlujete pojem „pohyb brzdí m. latissimus dorsi a m. pectoralis major“ (str. 21)?
- Co myslíte termínem „nespecifický zánět“ ve větě „Druhotným projevem bývá nespecifický zánět, subakromiální a subdeltoideální burzitis.“ (str. 28)?
- Co je „nedostatečně redukována motorika pacientů po CMP“ (str. 30)? Nejedná se o překlep?
- Na str. 40 uvádíte souvislost svalového tonu s konzistencí. Mohla byste toto upřesnit?
- Na co konkrétně má vliv hormonální dysbalance při vzniku bolestivého ramene (na str. 75)?

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě.

Navrhuji hodnocení: *rychle*

V Českých Budějovicích, 4.5.2008

MUDr. Mgr. Marcela Milková, Ph.D.
vedoucí práce